JI0: TIPETCEJATEJIOT HA COBPAHHETO
HA PEITYBJIMKA CEBEPHA
MAKEJIOHHMJA

Bps ocnosa na wien 68 cras 2 o1 YerasoT na
Penybinka Cenepra Makesionuja u 8p3 oCHOBa
na wiaen 204 cras (1) ox /lenosnukor na

CobOpanmero  mna  PenyOumka — Cesepna
Makejtonnja, Bu no/iHecyBame
[Tpe;utor-Pesonyijata 3a CHpoBelyBaibe Ha
3akoHor 3a ynorpeba Ha  jasMumMTe  BO

[IPABOCY/IHHOT UCIIHT.

[IPATEHHULIW/DEPUTETET:
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PENYB/IMKA CEBEPHA MAKEQOHMWUIA
REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
COBPAHUE HA PENYBJ/IMKA CEBEPHA MAKE/JOHUJA — Ckol

Al
KUVENDI | REPUBLIKES SE MAQEDONISE SE VERIUT - Shk E

NPUMEHO: 18.03.2026
OFT}.EF"""“ Bpoj Mpunor BpegHoct
Njésia Ore. Numér Shtojcé Vieré
08 2176/1 0

DREJTUAR KRYETARIT TE KUVENDIT
Ti REPUBLIKES Sit MAQEDONISE S
VERIUT

NEé bazé t€ nenit 68 paragrafit 2 €
Kushtetutés sé Republikés s¢ Maqgedonisé sé
Veriut dhe né bazé (¢ nenit 204 paragrafit (1)
& Rregullores sé Kuvendit t& Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, Ju parashtrojmé
Propozim- Rezoluté pér zbatimin e ligjit pér
pérdorimin ¢ gjuhéve né provimin ¢
jurisprudencgés,

12 .U@u\(’?ﬂf
0. TaTrie BTy

|L_\,ﬂ§ 1‘2__




ITPEJUIAT'AY: I'pynia npareHuim

[HTPEJUIOI-PE30JIVIIMIA 3A
CIHPOBEJTYBAILE HA 3AKOHOT 3A
YIIOTPEBA HA JASULIUTE BO
[TPABOCYJTHUOT UCITHT

Ckorrje, mapt 2026

PROPOZUES: Grup deputetésh

PROPOZIM-REZOLUTE PER ZBATIMIN
E LIGJIT PER PERDORIMIN E GJUHEVE
NI PROVIMIN E JURISPRUDENCES

Shkup, mars 2026






Bp3 ocHoBa Ha wien 68 ctas 2 011 Yerasor
Ha Perrybnnka CeBepna Makejonnja u Bp3
ocHosa Ha wieH 204 ctae (1) oa JleloBHHKOT HA
Cobpannero  wa  PenyGimka  Cemepna
Makejionnja,

Tpruyeajku o

* Amanpmanot V Ha Yerasor va PemyOiuka
Cesepua Maketonja, Koj I'm  rapantupa
Ja3HYHMTE NpaBa 33 3aeJHALATE  ITO
counHyBaar HajMaiky 20% 01 HaceJIeHHETO;

* Ynen 1 crar 3 oy 3akoHOT 3a yiorpeba Ha
jasHIMTe, CHOpE/l KOj BO CHT€ OpraHdH Ha
ApkasHaTa Biact Bo Penybimka Maketonnja,
HEHTPAIHH MHCTHTYIIHH, jaBHH NPETIPHjaTHa,
AreHIHH, JUPEKIHY, YCTAHORH H Opraiu3alum,
KOMHCHH, TNpaBHH IHIA KOH BpHoiar _iEBIIH
OBJacTyBaba  COTacHO 34aKOoH H Apyra
MHCTHTYIMH,  coyxk0eH  jasuk  1OKpaj
MAaKE/IOHCKHOT jazmc H HETOBOTO [MHMCMO € #
Jasukot mro ro 36opysaar 20% oj rparanure
Ha PerryOiimka Makeionuja n Herosoro mucmo,
HA HAYHH OMpPE/IeJIeH CO OBO] 3aKOH;

He camo oa roixkysamero Ha oBaa oapejda
TYKY W CaMoO IpeKy 9HTame HA MCTara jacHo
Upou3jeryra Jieka ynorpebara Ha CryKOeHHOT
jasuk mro ro sbopysaar majManky 20% ox
rparaHnTe He Ce OJIHECYRa CAMO HA JIPXKABHHTE
HHCTUTYIIMH B OPraHH, TYKY W H4 KOMHCHH H
JAPY'H Tella WTo (YHKIHOHMPAAT BO HHBHH
paMKk#, kaxo mTo e Komucnjara 3a nogaras.e Ha
npasocyAHnoT uenmt, Toa 3Haum jlexa U oBHe
KOMHCHM HMMaaT oOBpCKa Jia 1o NpUMeHyBaar
OBOJ Ja3MK Kaxko ciyx0eH, BO COIMAcHOCT CO
3akounor 3a ynorpeba na jazmimre;

* Ypewor 2 on 3akoHor 3a ynorpeba Ha
jasunmre yTBpHyBa Jeka Bo Pemy(immka
Makejionnja cekoj rpafaHuH MMa Oparo Jia
ynotpebn Gmio Koj o ciyxOeHuTe jasuim u
HUBHUTE IMCMa BO CHTE TOCTANKH IIpejl
JpKaBHUTE HHCTUTYIIHH, JojleKa
HHCTHTYLIMHTE HMAAT 3aKOHCKa 00BpCKa Jia UM

NE bazé€ (€ nenit 68 paragrafi 2 &
Kushtetutés t&¢ Republikés s&é Magedonisé sé
Veriut dhe né bazé té nenit 204 paragrafit (1)
té Rregullores s& Kuvendit & Republikés sé
Magqedonisé sé Veriut,

Duke u nisur nga:

* Amendamenti V 1 Kushtetutés s¢ Republikés
s& Magedonisé s&€ Veriut, i cili garanton (&
drejtat gjuh&sore pér bashkésité qé pérbéjné sé
paku 20% 1€ popullsisé;

* Neni 1 paragrafi 3 i Ligjit pér Pérdorimin e
Gjuhéve, sipas t& cilit né t& gjitha organet e
geverisjes shtetérore né Republikén e
Magedonisg, institucionet géndrore,
ndérmarrjet publike, agjencité, drejtoritg, entet
dhe organizatat, komisionet, personat juridiké
g€ kryejné autorizime publike n& pajtim me
ligiin dhe institucionet tjera, gjuha zyrtare,
krahas gjuh&s magedonase dhe alfabetit (& saj,
éshié edhe gjuha gé e flasin 20% e qytetaréve
t&€ Republikés sé Maqgedonisé dhe alfabeti 1 saj,
né ményré t& pércaktuar me kété ligj;

Jo vetém nga interpretimi i késaj dispozite, por
edhe nga veté leximi i saj, del qarté se
pérdorimi i gjuhés zyrtare g& e flasin sé paku
20% e qytetaréve nuk i referohet vetém
institucioneve dhe organeve shtetérore, por
edhe komisioneve dhe trupave t&é tjera qé
funksionojné né kuadér € tyre, si¢ &shié
Komisioni pér dhénien e provimit (&

jurisprudencés. Kjo do t& thoté se edhe kéto

komisione kané detyrimin ta zbatojné kété
gjuhé si gjuh& zyrtare, né pérputhje me Ligjin
pér Pérdorimin e Gjuhéve;

* Neni 2 i Ligjit pér Pérdorimin e Gjuhéve
pércakion se né Republikén e Magedonisé ¢do
gytetar ka & drejié € pérdoré ciléndo nga
gjuhét zyrtare dhe alfabetet e tyre né & gjitha
procedurat para institucioneve shtetérore,
ndérsa institucionet kané detyrimin ligjor t'u
mund&sojné qytetaréve shirytézimin,



OBO3MOMKAT ~ HA  IpalaHUTe  KOPHCTEHE,
ynorpeda  IpHMEHa Ha THe CITYKOeHH ja3ui
M HUBHHTE NHCMa Bo OMII0 KOja MocTanka Kako
M CIPOBE/lyBalbe Ha THE MOCTANKH Ha TOj
ciyxOen ja3uk ¥ nucmo. OTTyKa nponsierysa
oOBpeKaTa HA CHTE JIPKABHH HHCTHTYITHH JIa I'H
npesemMar cHTe TOTpeOHH JIgjcTBMja  3a
OBO3MOIKYBam-€ HA HElpeYeHo BOJeHe Ha
nocTalkuTe M Ha CAyKOSHHOT jasuK IITO ro
3bopysaar najmanky 20% oz rpafanure;

* CormacHo unen 6 cras 1 on 3akoHor 3a
ynorpeba Ha jasuimTe, HHCTHTYIHMHTE €
obspzann  no  cayxbena [0DKHOCT — Ja
obesbesar  ynorpebara, KoMyHMKaumjara o
MOCTAlKUTE JIa Ce OJIBUBAAT Ha Ja3HKOT KOj Io
36opyBaar majmanky 20% o rparauuTe BO
Penybimika Makeaonnja ¥ HEroBoTO HOHCMO
JIOKOJIKY JIMIETO, OZIHOCHO YHeCHHKOT 300pyBa
jasuk koj ro 3Gopyeaar majmanky 20% ox
rpafanure Bo PenyGiiika Makegonuja;

* Ygenor 23 craBosure 4 u 5 oa 3akonor 3a
yrnoTpeba Ha jaszuipiTe, HAMETHYBA 3aKOHCKA
00BpeKa BO pOK 0]] €/IHA rojiHHa opeadHTe Ha
JAPYTHTE 3aKOHH J1a ¢e ycoruacar co ojpendute
0J1 3akoHOT 3a ynorpeda Ha jasummre M BO
CIydaj Ha HEYCOITIaceHOCT Ha ojipeadure Ha
34KOHOT 3a ynotpeda Ha ja3HIHTe CO jasHaHuTe
o/lpeidu Ha JIPYT 3aKOH, OPraHHTe Ce JIODKHN
Jla ' OpuMenyBaat ojipeibute o1 3akoHoT 34
ynotpeda na jazurure;

* lpagunor npunumn lex specialis derogat legi
generali mro nojpasbupa Jieka BO OAHOC Ha
cute jaswdnn oapenbu, 3akoHoT 3a ynotpeba
HA JA3MIATE ce cMera 3a lex specialis u uma
IPEIHOCT TIPH NPHMEHa BO OJHOC Ha Apyrute
3aKOHH.

pérdorimin dhe zbatimin e kétyre gjuhéve
zyrtare dhe alfabeteve té tyre né ¢do proceduré,
si dhe zhvillimin e kétyre procedurave né até
gjuhg zyrtare dhe alfabetin e saj;

Nga kjo mjedh detyrimi i t& gjitha
institucioneve shtetérore & € ndérmarrin (&
gjitha veprimet e nevojshme pér t& mundésuar
zhvillimin e papenguar (€ procedurave edhe né
gjuhén zyrtare q& e flasin s& paku 20% e
(yletaréve;

* Sipas nenit 6, paragrafi 1 i Ligjit pér
Pérdorimin e Gjuhéve, institucionet jang (&
detyruara, sipas detyrés zyrtare. té sigurojné qé
pérdorimi, komunikimi dhe procedurat (&
zhvillohen né gjuhén qé e flasin s¢ paku 20% e
qytetaréve n€ Republikén e Magedonisé dhe né
alfabetin e saj, nése personi ose pjesémarrési
flet gjuhé&n qé e flasin s& paku 20% e qytetaréve
né Republikén e Magedonisé;

* Neni 23, paragrafét 4 dhe 5 t& Ligjit pér
Pérdorimin e Gjuhéve, vendos detyrim ligjor
qé€ brenda njé viti dispozitat e ligjeve (& tjera té
harmonizohen me dispozitat e Ligjit pér
Pérdorimin e Gjuhéve, dhe né rast @
mospérputhjes s& dispozitave & Ligjit pér
Pérdorimin e Gjuhéve me dispozitat gjuh&sore
t€ njé ligji tjetér, organet jané 1& detyruara (&
zbatojné dispozitat e Ligjit pér Pérdorimin e
Gjuhéve:

* Parimi juridik lex specialis derogat legi
generali, q€ nénkupton se pér & gjitha
dispozitat gjuh&sore, Ligji pér Pérdorimin e
Gjuhéve konsiderohet lex specialis dhe ka
pérparési né zbatim né raport me ligjet e tjera.



Cobpannero  na

PenybJmmka

JIOHECyRa:

PE30JIVIIMIA 3A CITPOBE/TYBAIBE HA
3AKOHOT 3A VIIOTPEBA HA JASULTUTE

!\)

BO ITPABOCYJTHHOT UCITAT

Koncrarupa jieka, cnopeji ycTaBHO-
1paBHara #u 3aKOHCKATa paMKa IITo € BO
CHIIa, OJIHOCHO HO3MTHBHO-IIPABHUTE
HPOIMCH, 1IOCTOH jacHa MpaBHa OCHOBA
1 00BpPCKA MPABOCY/IHOT HCIHT Ja ce
OBO3MOKH U Ha aIDAHCKH jasHK.
OnenyBa Jleka HEOBO3MOXKYBAHETO HA
HOIATALETO Ha NPABOCYAHUOT MCITHT H
Ha aiabaHCKW  jasuK, TIpeTcraByBa
HELE/IOCHA IPHMEHA OJIHOCHO TTOBpe/ia
Ha 3aKoHOT 3a ynotpeda Ha jaszummre
KaKO M T1I0Bpela Ha HAuYelnoTo Ha
€/HAKBOCT 11pe]] 3aKOHOT.

ITorceryBa Jeka IPaBOCYIHHOT HCITUT €
npodecHonaied UCIHT 33 OlEHYBalke
Ha NpaBHO 3HAeHe M HE € Tecr 3a
[I03HABALE HA MAKEJIOHCKHOT ja3HK,
JI0/leKa IIPOREPKATa Ha IO3HABAKETO Ha
MAKEJIOHCKHOT jJa3HK MOKe Jia ce
peaiti3npa npeKky noceGHn MeXaHuIMH
3a ja3nuHa cepruduKanmja.

[lorenupa jeka cTyleHTHTe 10 Nparo
KOH TH Clie/lefle CTy/AMHTe Ha ajlbaHCKH
Ja3UK BO aKpeANTHPaHH YHHBEPIUTETH
Bo Penybimka Cepepra Makejionmja He
MOXKar Jia OnuaT CTaBeHH BO Hee/IHAKBa
noaok0a BO  MOMEHTOT Kora 10
OCTBApYBaaT MNPABOTO HA MPHCTAI JI0
podeCHOHAIHIOT HCTTHT.

VYnarysa nosuk 10 MHHHCTEPCTBOTO 34
npas/ia # KoMucujara 3a npaBocytHuor
HCIHT, BO COITIACHOCT €O wien 1 cTaB 3,
wien 2, wien 6 crap 1 W uwien 23
cragopute 4 U 5 oa 3BakoHor 3a
yuorpeba na jasuigare, 6e3 ojuiarame 1a
obesbenar OpraHM3upame Ha

Cemepna Kuvendi 1 Republikés sé Magedonisé sé
Maxkeyonnja, na 2026, rvomuna, Veriut, mé

2026, miraton:

REZOLUTE PER ZBATIMIN E LIGIIT
PER PERDORIMIN E GIUHEEVE NE
PROVIMIN E JURISPRUDENCES

Konstaton  se, sipas  kornizés
kushtetuese-ligjore dhe dispozitave
ligiore né fuqi, ekziston bazé e qgarté
ligjore dhe detyrim @& provimi i
jurisprudencés t& mundésohet edhe né
gjuhén shqipe.

Vleréson se mosmundésimi i dhénies
sé€ provimit & jurisprudencés edhe né
gjuhén shqipe pérbén zbatim jo &
ploté, respektivisht shkelje t& Ligjit pér
Pérdorimin e Gjuhéve, si dhe shkelje t&
parimit t€ barazisé para ligjit.

Rikujton se provimi i jurisprudencés
ésht€ provim  profesional  pér
vlerésimin e njohurive juridike dhe nuk
gshté test pér njohuriné e gjuhés
maqgedonase, ndérsa  verifikimi i
njohurive 1& gjuhés magedonase mund
1€ realizohet pérmes mekanizmave té
vecanté pér certifikim gjuhésor.
Thekson se studentét e drejtésisé qé
kané ndjekur studimet né gjuhén
shqipe né universitete t& akredituara né
Republikén e Magedonisé sé Veriut
nuk mund t& vendosen né njé pozité &
pabarabart& né momentin kur ushtrojné
t€ drejién pér gasje n& provimin
profesional.

I bén thirrje Ministrisé s& Drejtésisé
dhe Komisionit pér Provimin e
Jurisprudencés qé. né& pérputhje me
nenin 1 paragrafi 3, nenin 2, nenin 6
paragrafi 1 dhe nenin 23 paragrafét 4
dhe 5 & Ligjit pér Pérdorimin e
Gjuhéve, (€ sigurojné pa vonesé
organizimin e provimit @
Jjurisprudencés edhe né gjuhén shgipe.



IPaBOCY/IHHOT HCHMT M Ha AI0AHCKH

jasmk.

bapa ox Bunagara na PemyOnuka

Cesepna Maxkejionnja jga  obesbean

HEJIOCHO H JOCHEHO CHPOBE/YBamhe Ha

3akonoT 3a ynorpeba Ha jasunmre BO

CHTE OpraHH W HHCTHTYIIHH IITO BpIIAT

JABHH OBJIACTYBamA.

7. VYnarysa HOBHK JI0 CHTE TOJHTHIKH W
MHCTHTYITHOHAITHH akrepn Ja
HpHOHECAT KOH e/IHaKBa [IpHMeHa Ha
JasUYHATE OpaBa, BO  JAYXOT Ha
BJIaJIEEHETO Ha [1PaBOTO M €BPOICKHTE
CTanjiap/in.

. Osaa Pesonynuja ke Ouie objasena so
#CinyxbGen pecuuk wHa Pemybiuka
Cenepna Makejionmja®,

COBPAHHE HA PEITYBJIMKA CEBEPHA

MAKEJIOHUIA
Bpoj 08- /2026

IIPETCEJIATEJI HA
COBPAHUETO HA PEITYBJIMKA
CEBEPHA MAKEJIOHUJA

6. 6. Kérkon nga Qeveria e Republikés sé

Magedonisé s¢ Veriut gé (& sigurojé
zbatim (& ploté dhe konsekuent & Ligjit
pér Pérdorimin e Gjuhéve né té gjitha
organel dhe institucionet qé ushtrojng
autorizime publike.

. U bén thirrje t& gjithé aktoréve politiké

dhe institucionalé gé& t& kontribuojng né
zbatimin e barabarté t& (& drejtave
gjuhsore, né frymén e shtetit t& s&
drejtés dhe (€ standardeve evropiane.

. Kjo Rezolut¢ do t& publikohet né

“Gazetén Zyrtare t& Republikés s@
Magedonisé s& Veriut™.

KUVENDI I REPUBLIKES SE
MAQEDONISE SE VERIUT

Numér 08- /2026

KRYETAR 1
KUVENDIT TI REPUBLIKIES SE
MAQEDONISF Sit VERIUT



Obpaznokenue

Co osaa Pesonynuja, Cobpannero koncrarupa
HOCTOCHE HA JACHA YCTABHA H 3aKOHCKA OCHOBA
3a CIPOBEYBame Ha MPABOCYIHHOT MCIIHT U Ha
aa0aHCKy jasHK, BO COTTIACHOCT €O 3aKOHOT 3a
ynorpeba Ha jazurmre, Pesosynmjara uma 3a
nen Jia obesbem JoCIeIHO CHpOBEyRakbe Ha
wien | c¢ras 3, wien 2, wien 6 ¢ran 1 w unen 23
CTaBoBHTe 4 H 5 0/ OBO] 3aKOH, Kako H Jia
rapaHTHpa  CyNITHHCKa  €JHAKBOCT 34
CTYJEHTHTE 110 [IPABO KOW T'H Cliejielie CTY/AHNTe
Ha anbancku Ja3MK.
Hecnposexysamero Ha oBue 0pedu cosasa
HeOlIpaB/laHa Ipedka BO NpodeCHOHATHHOT
NPHCTAIl M I'M HApymlyBa HpPHHIMIIHTE HA
B/1ajIeeIbe Ha 1PaBoOTo, €/IHAKBOCTA M IpaBHATA
CHI'YPHOCT.

Arsyetim

Me kété Rezoluté, Kuvendi konstaton
ekzistimin e bazés sé& qarté kushtetuese dhe
ligiore pér zhvillimin e provimit (&
jurisprudencés edhe né gjuhén shqipe, né
pérputhje me Ligjin pér Pérdorimin e Gjuhéve.
Rezoluta synon & sigurojé zbatim konsekuent
t€ nenit 1 paragrali 3, nenit 2, nenit 6 paragrafi
1 dhe nenit 23 paragrafét 4 dhe 5 t& kétij ligji,
si dhe 1€ garantojé barazi substanciale pér
studentét e drejtésis€ g€ kané ndjekur studimet
né gjuhén shgipe.

Moszbatimi i kétyre dispozitave krijon
pengesé t€ pajustifikuar né gasjen profesionale
dhe cenon parimet e shtetit t& sé drejtés,
barazisé dhe sigurisé juridike.



